О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22
июля 2016 года № 757 "Об утверждении Инструкции по организации деятельности
подразделений административной полиции в области дорожной безопасности и
соблюдения регламентов, нормативов и стандартов"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 25 сентября 2025 года №
709. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 сентября 2025
года № 36934
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 июля приказ
2016 года № 757 "Об утверждении Инструкции по организации деятельности
подразделений административной полиции в области дорожной безопасности и
соблюдения регламентов, нормативов и стандартов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 14161) следующие
изменения:
      в  по организации деятельности подразделений административной Инструкции
полиции в области дорожной безопасности и соблюдения регламентов, нормативов и
стандартов, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственный контроль и надзор за соблюдением регламентов, нормативов и
стандартов при проектировании осуществляется согласованием проектной
документации на строительство, реконструкцию, ремонт и реабилитацию
автомобильных дорог, улиц, дорожных сооружений, железнодорожных переездов,
легкорельсовых транспортных систем и линий электрического транспорта согласно

 согласования и утверждения нормативной, проектной и технической Правил
документации на проектирование, строительство, ремонт, содержание дорог и
управление ими в части обеспечения безопасности дорожного движения,
утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 12 марта
2015 года № 208 (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 10690).
      Государственный контроль и надзор за соблюдением регламентов, нормативов и
стандартов осуществляется сотрудниками органов внутренних дел. При этом,
назначение сотрудников дорожной и технической инспекции подразделения
административной полиции районов (городов) осуществляется после прохождения ими
стажировки в УАП ДП в течение десяти рабочих дней по изучению нормативных
правовых актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

      После назначения на должность начальника отдела дорожной и технической
инспекции (старших служб) УАП ДП прохождение стажировки осуществляется в КАП
МВД в течение пяти рабочих дней.";
       изложить в следующей редакции:пункт 38
      "38. Разработка мероприятий по совершенствованию организации дорожного
движения осуществляется на основе анализа данных о дорожно-транспортных
происшествиях (далее – ДТП), результатов обследований эксплуатационного состояния
автомобильных дорог, изучения условий и состояния дорожного движения,
предложений дорожно-эксплуатационных, транспортных организаций, сотрудников
полиции, осуществляющих надзор за дорожным движением и граждан.".
      2. Комитету административной полиции Министерства внутренних дел Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической и нормотворческой координации
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных  и  настоящего пункта.подпунктами 1) 2)
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан